КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МИНГОРИСПОЛКОМА

 МИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ПРИКАЗ

12.11.2024 № 443-ОС   20.11.2024 № 93-ОД

О проведении городской
выставки-конкурса творческих
работ «Зімовыя мроі»

В соответствии с планами работы комитета по образованию

Мингорисполкома и Минского городского комитета природных ресурсов

и охраны окружающей среды на 2024 г., с целью воспитания бережного

отношения к природному наследию Беларуси, повышения экологической

культуры и развития творческих способностей средствами декоративно-

прикладного творчества

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Учреждению образования «Минский государственный

туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.)

совместно с Минским городским комитетом природных ресурсов

и охраны окружающей среды организовать и провести с 20 ноября

2024 года по 18 января 2025 года городскую выставку-конкурс творческих

работ «Зімовыя мроі» (далее – выставка-конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. состав организационного комитета по проведению выставки-

конкурса;

2.2. состав жюри выставки-конкурса;

2.3. Положение о проведении выставки-конкурса (далее –

Положение).

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов

г. Минска:

3.1. организовать участие учреждений общего среднего образования

и дополнительного образования детей и молодежи в выставке-конкурсе

согласно Положению, утвержденному настоящим приказом;

2

3.2. обеспечить проведение в учреждениях образования обучающих

занятий с учащимися по соблюдению мер безопасности во время

проведения мероприятий выставки-конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на первого заместителя председателя комитета по образованию

Мингорисполкома Борисенко Л.М. и заместителя председателя Минского

городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды

по направлению деятельности.

Председатель комитета по
образованию Мингорисполкома

______________ М.А.Ильина

Заместитель председателя
Минского городского комитета
природных ресурсов
и охраны окружающей среды

_________________ Т.В.Дубик

3

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей среды

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по проведению городской
выставки-конкурса творческих
работ «Зімовыя мроі»

1.  Апимахович
Наталья Валерьевна

- заведующий группой информационного
обеспечения отдела экологического
регулирования использования территорий,
информации и пропаганды экологических
знаний Минского городского комитета
природных ресурсов и охраны окружающей
среды

2.  Аржанова
Ирина Викторовна

- заведующий сектором идеологической,
социальной и воспитательной работы
управления по образованию администрации
Центрального района г. Минска

3.  Батура
Ольга Михайловна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Первомайского района г. Минска

4.  Гладковская
Наталья Игоревна

- начальник отдела воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Заводского района г. Минска

5.  Душкевич
Елена Михайловна

- заместитель начальника отдела
воспитательной и идеологической работы
комитета по образованию Мингорисполкома

6.  Ильинская
Елена Петровна

- заведующий сектором воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Октябрьского района г. Минска

7.  Козлов
Евгений Валерьевич

- заведующий отделом экологии и охраны
природы учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

4

8.  Косенкова
Анна Станиславовна

- заведующий сектором воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Советского района г. Минска

9.  Кравчук
Светлана Васильевна

- директор учреждения образования
«Минский государственный туристско-
экологический центр детей и молодежи»

10.  Машук
Наталия
Владимировна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Московского района г. Минска

11.  Новицкая
Елена Владимировна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Партизанского района г. Минска

12.  Прудникович
Вера Сергеевна

- заместитель начальника – начальник отдела
воспитательной, идеологической работы
управления по образованию администрации
Фрунзенского района г. Минска

13.  Фролова
Ольга Владимировна

- главный специалист отдела воспитательной,
идеологической работы и по охране детства
управления по образованию администрации
Ленинского района г. Минска

5

 УТВЕРЖДЕНО

Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей среды

СОСТАВ ЖЮРИ
городской выставки-конкурса
творческих работ «Зімовыя мроі»

1.  Апимахович
Наталья Валерьевна

- заведующий группой информационного
обеспечения отдела экологического
регулирования использования территорий,
информации и пропаганды экологических
знаний Минского городского комитета
природных ресурсов и охраны окружающей
среды, председатель жюри

2.  Банис
Ольга Геннадьевна

- мастер-флорист Международного класса

3.  Жуковская
Светлана Степановна

- педагог дополнительного образования
государственного учреждения образования
«Средняя школа № 111 имени Михаила
Каснерика г. Минска», мастер-флорист

4.  Кучмий
Юлия Эдуардовна

- методист отдела экологии и охраны природы
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

5.  Мелеховец
Алина Михайловна

- методист отдела экологии и охраны природы
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

6

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей
среды

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городской
выставки-конкурса творческих
работ «Зімовыя мроі»

1. Настоящее Положение о проведении городской выставки-

конкурса творческих работ «Зімовыя мроі» (далее – Положение)

определяет цель и задачи, состав участников, порядок ее проведения.

2. Городская выставка-конкурс творческих работ «Зімовыя мроі»

(далее – выставка-конкурс) проводится в соответствии с планами работы

комитета по образованию Мингорисполкома и Минского городского

комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды на 2024 г.

и направлена на формирование бережного отношения к природным

богатствам страны и воспитание экологической культуры.

3. Цель и задачи выставки-конкурса:

выставка-конкурс проводится с целью формирования экологической

культуры средствами создания композиций из флористического

материала.

Основными задачами выставки-конкурса являются:

развитие творческих способностей и привлечение к практической

деятельности по созданию флористических объектов;

популяризация флористического искусства, сохранение и развитие

народных традиций;

реализация креативных идей средствами создания композиций

из природного материала;

формирование эстетической культуры учащихся, как условие

воспитания социально активной личности.

4. Организаторы выставки-конкурса:

комитет по образованию Мингорисполкома;

Минский городской комитет природных ресурсов и охраны

окружающей среды;

учреждение образования «Минский государственный туристско-

экологический центр детей и молодежи» (далее – МГТЭЦДиМ).

7

Непосредственное руководство подготовкой и проведением

выставки-конкурса осуществляет МГТЭЦДиМ.

5. Участники выставки-конкурса:

в выставке-конкурсе принимают участие учащиеся в возрасте

10-16 лет учреждений общего среднего образования и дополнительного

образования детей и молодежи.

6. Порядок проведения выставки-конкурса:

выставка-конкурс проводится поэтапно.

Районный этап – с 20 ноября по 1 декабря 2024 года организуют

управления по образованию администраций районов г. Минска.

На данном этапе проводится отбор творческих работ на городскую

выставку-конкурс.

Городской этап – со 2 декабря 2024 года по 18 января 2025 года

организует отдел экологии и охраны природы МГТЭЦДиМ. 9-10 декабря

жюри выставки-конкурса оценивает представленные творческие работы

и проводит отбор экспонатов на республиканскую выставку-конкурс

«Лед. Цветы. Фантазия», которая проводится в Республиканском центре

экологии и краеведения с 11 декабря 2024 года по 20 января 2025 года.

Работы, занявшие призовые места на республиканской выставке-

конкурсе, не возвращаются.

7. Особенности проведения выставки-конкурса:

выставка-конкурс проводится по трем номинациям.

Номинация № 1. «Новогодний венок «Праздник в доме».

В данной номинации представляется новогодний флористический

венок для украшения интерьера на стену, выполненный в свободной

технике из природных материалов с декоративными элементами, шарами

и игрушками, составляющими не более 40 % от всей работы.

Приветствуются оригинальные решения и декоративные элементы ручной

работы. Допускается использование веток пихты и иголок сосны.

Жизнеспособность венка – на протяжении месяца. Размер от 50-60 см

по внешнему диаметру. Венок должен иметь надежное крепление

для демонстрации на стене.

Работа может быть выполнена командой в составе не более

2-х человек.

От района на выставку-конкурс представляется не более 3-х работ.

Номинация № 2. «Флористическая миниатюра «Символ 2025 года».

В данной номинации представляется миниатюрная флористическая

скульптура, выполненная из природных материалов, в виде змеи.

Это может быть стилизованное или мультяшное изображение,

реалистичный и природный образ. Фигурка змеи, как символа

наступающего 2025 года, должна быть от 15 до 20 см (в высоту). Техника

выполнения свободная.

8

Работа выполняется индивидуально.

От района на выставку-конкурс представляется не более 3-х работ.

Номинация № 3. «Флористический коллаж «Город. Цветы. Птицы».

В данной номинации представляется флористический коллаж,

выполненный в смешанной технике: художественная графика

и плоскостная флористика. В конкурсной работе необходимо

использовать художественную технику акварель и тушь для создания

фона. Природные и растительные элементы (засушенные цветы и листья,

злаки, кора, ветки, камни, перья и т.д.) должны быть гармонично вписаны

и составлять целостный образ фантазийного или реалистичного

изображения на тему «Город. Цветы. Птицы».

Конкурсная работа должна быть выполнена в раме или

на декоративной основе. Размер конкурсной работы от 60 до 80 см (одна

из сторон), а ее форма может быть квадратной, круглой и прямоугольной.

Работа может быть выполнена командой в составе не более

2-х человек.

От района на выставку-конкурс представляется не более 3-х работ.

В использовании природного материала во всех номинациях

не допускаются растения, занесенные в Красную книгу Республики

Беларусь.

Работы экспонируются на выставке и оцениваются жюри

как домашнее задание.

Критерии оценки: идея и новизна, техника выполнения, цветовое

решение, композиция, соответствие условиям конкурсного задания.

Каждая конкурсная работа должна сопровождаться следующей

информацией:

название номинации;

название работы;

наименование творческого коллектива или объединения

по интересам;

наименование учреждения образования (район, полное название

учреждения образования);

фамилия, обязательно полностью указывать имя собственное,

возраст автора (или авторов) работы;

фамилия, имя, отчество руководителя, контактный телефон

(обязательно мобильный).

Этикетки размером 6 х 9 см представляются в 2-х экземплярах.

8. Заявка на участие в городском этапе выставки-конкурса

(приложение к настоящему Положению) представляется не позднее

2 декабря 2024 года в отдел экологии и охраны природы МГТЭЦДиМ

по адресу: ул. Воронянского, 31, кабинеты 23, 24, телефон (017) 326 26 72,

е-mail: mgtec@minskedu.gov.by.

9

Размещение творческих работ участников выставки-конкурса будет

осуществляться согласно заявкам по номинациям в МГТЭЦДиМ

4-5 декабря 2024 г. с 10.00 до 17.00.

9. Подведение итогов и награждение.

Итоги конкурса подводит жюри. Победители и призеры выставки-

конкурса награждаются дипломами комитета по образованию

Мингорисполкома и Минского городского комитета природных ресурсов

и охраны окружающей среды, призами МГТЭЦДиМ:

командные призы (номинации «Новогодний венок «Праздник

в доме», «Флористический коллаж «Город. Цветы. Птицы»): 1 место – два

коллектива, 2 место – четыре коллектива, 3 место – шесть коллективов;

личные призы (номинация «Флористическая миниатюра «Символ

2025 года»): 1 место – один человек, 2 место – два человека, 3 место – три

человека.

Жюри и оргкомитет конкурса оставляют за собой право

не обсуждать принятые ими решения и не доказывать их объективность

и состоятельность.

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения

и дополнения в настоящее положение и информировать об этом

участников.

10. Финансирование:

приобретение призов осуществляется за счет средств, выделенных

на проведение централизованных мероприятий;

приобретение расходных материалов осуществляется за счет средств

бюджета г. Минска, предусмотренных в 2024 году на выполнение

мероприятий по реализации Государственной программы «Охрана

окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов»

на 2021-2025 годы в г. Минске.

10

Приложение
к Положению о проведении
городской выставки-конкурса
творческих работ «Зімовыя
мроі»

ЗАЯВКА

на участие в городской выставке-конкурсе творческих работ

«Зімовыя мроі»

Район города__________________________________________________

Учреждение образования________________________________________

№ Название

работы

Сведения об

участнике (Ф.И.О.

полностью,

возраст)

Учреждение

образования /

объединение по

интересам

Руководитель

(Ф.И.О.

полностью,

мобильный

телефон)

Номинация «Новогодний венок «Праздник в доме»

1.

2.

3.

Номинация «Флористическая миниатюра «Символ 2025 года»

1.

2.

3.

Номинация «Флористический коллаж «Город. Цветы. Птицы»

1.

2.

3.

Директор УО_______________________/__________________/

МП